
Página: 1 / 5 

ESTADO DO PARANÁ 	 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃ( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 	 Nr.: 312024 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 	 Telefone: (08) 0064-2332 	 Processo Adm.: 	 59/2024 
Endereço: Avenida Vitória, 251 - Centro 	

Data do Processo: 	27106/2024 
CEP: 	84620-000 - Cruz Machado 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela lei 14.13312021 Art. 79, 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 

pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 	 000277 
a) Nr. Processo: 	 5912024 
b) Nr. Licitação: 	 312024 - IL 
c) Modalidade: 	 Inexigibilidade de licitação 

d) Data de Homologação: 	3110712024 
e) Objeto da Licitação: 

	

	Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural para atendimento ao Programa de Alimentação Escolar - PNAE, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 

Participante: ALBINO LIEBMANN 

Item Especificação 	 Qtd. Unidade Valor Unitário 	Valor Total 

14 	Pessego , de boa qualidade - Pessego , de boa qualidade, 400,000 KG 	 10,33 	4.13200 
apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser 
bem desenvolvida e maduro. 
Marca: 

Total do Participante: 	4.13200 

Participante: COOPERATIVA AGROECOLOGICA VALE DO IGUAÇU 

ABOBRINHA ORGÂNICA DE BOA QUALIDADE - ABOBRINHA 200,000 KG 	 6,74 	1.348,00 
ORGÂNICA DE BOA QUALIDADE - FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COR E ASPECTOS PRÓPRIOS, 
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, AUSENCIA DE SUJIDADES, 
PARASITAS, AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO. EMBALAGEM 
PLÁSTICA. rOTULAGEM MÍNIMA CONTENDO PESO E DATA DE 
PROCESSAMENTO. 
Marca: 

BATATA DOCE ORGÂNICA SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS - 350,000 KG 	 5,81 	2.033,50 
BATATA DOCE, ORGÂNICA SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, 
COM TAMANHO E AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. 
NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETAM A SUA APARÊNCIA. ESTAREM 
LIVRES DE ENFERMIDADES, ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE 
POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. ESTAREM ISENTOS DE 
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. 
EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS. ROTULAGEM MÍNIMA DE PESO E 
DATA DE PROCESSAMENTO. 
Marca: 

BETERRABA ORGÂNICA LAVADA LISA DE PRIMEIRA QUALIDADE - 800,000 KG 	 6,69 	5.352,00 
BETERRABA ORGÂNICA LAVADA LISA DE PRIMEIRA, COMPACTA E 
FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM 
TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA. EMBALADA EM 
PACOTES PLÁSTICOS. ROTULAGEM MÍNIMA EXIGIDA CONTENDO 
PESO E DATA DE PROCESSAMENTO. 
Marca: 

BROCOLIS ORGÂNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE - COM O 480,000 KG 	 8,47 	4.065,60 
TAMANHO, ARO - BROCOLIS ORGÂNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE - 
COM 0 TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. 



Página: 2 1 5 

NÃO ESTAREM DANIFICADOS, AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS, 
AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO. EMBALAGEM PACOTE 
PLÁSTICO. 
Marca: 

5 	CEBOLA BRANCA ORGÂNICA DE PRIMEIRA, EM RAMA, FRESCA, - 300,000 KG 
CEBOLA BRANCA ORGÂNICA DE PRIMEIRA, EM RAMA, FRESCA, 
COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, 
SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E 
LARVAS, EMBALADAS EM SACOS PLASTICOS, COM ROTULAGEM 
MÍNIMA CONTENDO DATA DE PROCESSAMENTO E PESO. 
Marca: 

CHUCHU ORGÂNICO - CHUCHU ORGÂNICO DE PRIMEIRA 220,000 KG 
QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 
EMBALADAS EM SACOS PLASTICOS 
Marca: 

COUVE FLOR ORGÂNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE - COM O 300,000 KG 
TAMANHO, - COUVE FLOR ORGÂNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE - 
COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. 
NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, AUSENTE DE 
SUJIDADES, PARASITAS, AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO. 
EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO. 
Marca: 

PEPINO ORGÂNICO COMUM BOA QUALIDADE - SEM DEFEITOS 500,000 KG 
SÉRIOS - - PEPINO ORGÂNICO COMUM BOA QUALIDADE - SEM 
DEFEITOS SÉRIOS - APRESENTANDO TAMANHO, COR E 
CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E 
MADUROS. DEVEM SER FRESCOS, TEREM ATINGIDO O GRAU 
MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA 
ESPÉCIE. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS. ROTULAGEM MÍNIMA 
EXIGIDA CONTENDO PESO E DATA DE PROCESSAMENTO. 
Marca: 

TOMATE ORGÂNICO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, - TOMATE 450,000 KG 
ORGÂNICO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM INÍCIO DE 
MATURAÇÃO, FRESCO. ATINGIR O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, 
AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. APRESENTAR GRAU 
DE MATURAÇÃO 	TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO 
CONTEREM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS 	ADERIDOS 	À 	SUPERFÍCIE 	DA 	CASCA. 
ACONDICIONADOS EM PACOTES PLÁSTICOS ROTAGEM MÍNIMA 
EXIGIDA CONTENDO PESO E DATA DE PROCESSAMENTO 
Marca: 

10 	VAGEM ORGÂNICA - VAGEM ORGÂNICA DE PRIMEIRA QUALIDADE 220,000 KG 
SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E 
CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. 
DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MAXIMO AO 
TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. 
EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS 
Marca: 

17 	Feijão preto orgânico, safra nova, tipo 1 - Feijão preto orgânico, 800,000 KG 
safra nova, tipo 1, de primeira qualidade 
Marca: 

18 	Cenoura orgânica em cubos - Cenoura orgânica em cubos, Cenoura 300,000 KG 
previamente higienizada, descascada e fracionada em cubos de 1 
cm x 1 cm x 1 cm. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 0,5 
kg e 1,0 kg, mediante programação prévia encaminhada. Validade 
mínima de 03 dias sob refrigeração 
Marca: 

8,30 

000278 

5,79 

9,30 

Valor Total 

2.490,00 

1.273,80 

2.790,00 

7,85 
	

3.925,00 

10,68 
	

4.806,00 

14,00 
	

3.080,00 

	

10,83 	8.664,00 

	

25,76 	7.728,00 

Item Especificação 
	 Qtd. Unidade Valor Unitário 



Página: 3 / 5 

Item Especificação 
	 Qtd. Unidade Valor Unitário 	Valor Total 

	

32,03 	16.015,00 

000279 

	

21,27 	12.762,00 

19 	Cenoura orgânica ralada - Cenoura orgânica ralada, Cenoura 500,000 KG 
previamente higienizada, descascada e ralada. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 0,5 
kg e 1,0 kg, mediante programação prévia encaminhada. Validade 
mínima de 03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

20 	Repolho verde orgânico picado - Repolho verde orgânico picado, 600,000 KG 
repolho previamente higienizado e picado em fatias de espessura 
de 01 a 03 mm. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 0,5 kg 
e 1,0 kg, mediante programação prévia encaminhada. Validade 
mínima de 03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

21 	Tempero verde orgânico picado - Tempero verde orgânico picado, 250,000 KG 
salsa e cebolina, previamente higienizada e picada (picado fino) 
Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 0,5 kg 
e 1,0 kg, mediante programação prévia encaminhada. Validade 
mínima de 03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

22 	Batata salsa amarela orgânica em cubos - Batata salsa amarela 450,000 KG 
orgânica em cubos, Cenoura previamente higienizada, descascada 
e fracionada em cubos de 1 cm x 1 cm x 1 cm. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 1,0 
kg. Validade mínima de 03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

23 	Mandioca amarela orgânica descascada - Mandioca amarela 550,000 KG 
orgânica descascada, previamente higienizada, descascada e 
fracionada em pedaços medios de aproximadamente 6cm. 
Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade 1,0 kg, 
mediante programação prévia encaminhada. Validade mínima de 
03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

24 	Couve manteiga orgânica picada - Couve manteiga orgânica 200,000 KG 
picada, Couve previamente higienizada e picada em fatias de 
espessura de 01 a 03 mm. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto refrigerado e congelado. Capacidade de 0,5 kg 
e 1,0 kg, mediante programação prévia encaminhada. Validade 
mínima de 03 dias sob refrigeração. 
Marca: 

25 	Amora fruta orgânica congelada - Amora fruta orgânica congelada, 200,000 KG 
previamente higienizada. Coloração própria. 
Embalagem: plástica atóxica, própria para armazenamento de 
alimentos. Rotulagem com data de fabricação e indicação de 
validade do produto congelado. Capacidade de 0,5 kg e 1,0 kg, 
mediante programação prévia encaminhada. 
Marca: 

26 PÃO DE FORMA BRANCO FATIADO 500 GR, NÃO DEVE APRESENTAR 250,000 UN 
- PÃO DE FORMA BRANCO FATIADO - 500 GRAMAS - NÃO DEVE 

APRESENTAR TAMANHO IRREGULAR E NÃO INTEGRIDADE DA 
MASSA - O PÃO NÃO DEVERÁ ESTAR AMASSADO, QUEIMADO OU 
COM MANCHAS ESCURAS NA PARTE INFERIOR DO PÃO. 
ACOMDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE 
RESISTENTE, CONTENDO 1 UNIDADE E 500 GRAMAS COM 

39,27 
	

9.817,50 

33,33 
	

14.998,50 

9,50 
	

5.225,00 

24,67 
	

4.934,00 

28,33 
	

5.666,00 

9,50 
	

2.375,00 



Página: 4 / 5 

APROXIMADAMENTE 20 FATIAS. O PACOTE DEVERÁ ESTAR 
ROTULADO COM PESO E DATA DE FABRICAÇÃO. 
Marca: 

27 	BOLACHA CASEIRA EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG - BOLACHA 400,000 KG 
CASEIRA EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG, NÃO DEVE 
APRESENTAR TAMANHO IRREGULAR E NÃO INTEGRIDADE DA 
MASSA, QUEIMADA OU COM MANCHAS ESCURAS. ACONDICIONADO 
EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE RESISTENTE. O 
PACOTE DEVE ESTAR ROTULADO COM PESO E DATA DE 
FABRICAÇÃO. 
Marca: 

28 	SUCO DE UVA INTEGRAL ORGÂNICO 1 LT - SUCO DE UVA INTEGRAL 450,000 UN 
ORGÂNICO 1 LT SEM CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, 
NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO. 
Marca: 

23,73 

000280 

18,50 

Valor Total 

9.492,00 

8.325,00 

137.165,90 

3.705,00 

Item Especificação 
	 Qtd. Unidade Valor Unitário 

Total do Participante: 

Participante: Leucir Jokoski 

11 	ALFACE CRESPA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 100% DE 650,000 UN 	 5,70 
AP - ALFACE CRESPA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 
100% DE APROVEITAMENTO, EMBALADA EM PLÁSTICO 
DESCARTÁVEL E NOVO 
Marca: 

	

16 	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ... - 700,000 KG 	 3,73 	2.611,00 
REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS, 
APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, 
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER 
FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, COR, 
AROMA E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. EMBALADAS EM SACOS 
PLÁSTICO. ROTULAGEM MiNIMA EXIGIDA CONTENDO PESO E DATA 
DE PROCESSAMENTO 
Marca: 

Total do Participante: 	6.316,00 

Participante: VALDOMIRO TRATCH 

	

12 	LARANJA LIMA DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ... - 550,000 KG 	 5,17 	2.843,50 
LARANJA LIMA DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS, 
APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, 
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E MADURAS. A POLPA DEVEE 
ESTAR INTACTA E FIRME. NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE DA 
CASCA. EMBALADAS EM PACOTES PLÁSTICOS. ROTULAGEM MÍNIMA 
EXIGIDA CONTENDO PESO E DATADE PROCESSAMENTO. 

	

' 	Marca: 

	

15 	PONKAN TANGERINA TIPO PONKAN IN NATURA DE PRIMEIRA - 1.300,0 KG 	 5,50 	7.150,00 
PONKAN: Tangerina tipo pokan in natura, de primeira qualidade. 
Coloração característica própria. Fresca, com grau de maturidade 
de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta 
de materiais terrosos e umidade externa anormal, livre de 
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos. 
Reposição do produto: no caso de partes estragadas, produto fora 
do ponto de maturação adequado (verde), murcho e/ou danificado. 
Marca: 

Total do Participante: 	9.993,50 

Participante: Valdemar Grabowski 

	

13 	MORANGO , DE PRIMEIRA QUALIDADE - MORANGO, DE PRIMEIRA 600,000 KG 	 16,67 	10.002,00 
QUALIDADE, SEM DEFEITOS SERIOS APRESENTANDO TAMANHO, 
COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO E MADUROS. DEVEM SER FRESCOS ATINGINDO 
COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPECIE. NÃO DEVEM CONTEM 
SUBSTÂNCIAS TERROSA SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. EMBALADAS EM PACOTES 
PLÁSTICOS. ROTULAGEM MINIMA EXIGIDA CONTENDO PESO E 
DARTA DE PROCESSAMENTO. 
Marca: 



Página: 5 / 5 

Total do Participante: 
	

10.002,00 

Total Geral: 167.609,40 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 	 000 281 
1 	 Descrição da Despesa 	 1 	Dotação 	 1 Valor Estimado 

Merenda Escolar 
	

06.001.12.361.0006.2026.3.3.90.30.00 	 R$ 84.000,00 

Merenda Escolar 
	

06.001.12.361.0006.2026.3.3.90.30.00 	 R$ 83.609,40 

Cruz Machado, 3110712024 

................................................................................4..'.............. 
ANTONIO LUIS SZK'9»t$ 

S 


